Nous nions aussi la parité avec l'exemple cité par Ballerini ; car, étant donné que pour la mère, qui a son enfant dans les bras, l'obligation de ne pas le laisser tomber est affirmative et n'est pas universelle, il est vrai cependant aussi que la mère dans ce cas cesse simplement son action de retenir l'enfant, comme dans l'avortement spontané la nature cesse son action conservatrice ; au contraire, dans l'avortement provoqué, la mère ou celui qui

(1) Tom. II, n. 83, de notre traité de *Justitia*.

provoque l'avortement ne cesse ou ne fait pas cesser simplement une action conservatrice, mais ils contrarient et empêchent par une action positive l'action conservatrice de la nature.

Le texte de Lugo, *de Just.*, disp. x, n. 133, que le P. Ballerini apporte ensuite dans ce même préliminaire 7°, comme donnant le principe de solution : « Mater non tenetur cum tanto vitæ suæ periculo... conservare foetum, sicut nec natum jam filium... alere et retinere etc. » Ce texte, dis-je, ne parle que de l'avortement *indirect*, comme il résulte à l'évidence du n° précédent 132. Or, l'avortement indirect, suivant Lugo, est celui qui *nec intenditur, nec eligitur ut medium ad ulteriorem finem* ; et cet avortement, quoique produit immédiatement ensemble avec le bon effet qui est dans l'intention, Lugo ne le dit pas procuré, mais indirectement permis. C'est donc à tort que Ballerini provoque à cette doctrine de Lugo pour légitimer en certains cas l'avortement direct, comme il le fait notamment plus bas 8°, III, à moins de mettre Lugo en contradiction avec lui-même.

Quand donc Lugo dit *non tenetur conservare*, comme quand il dit *indirecte permittere*, il s'agit de l'avortement indirect, qu'une cause positive d'avortement (mais sans intention, et sans volonté directe) ait été posée, ou non.

Pour ne rien omettre, écoutons ce que Ballerini ajoute au texte qu'il cite de Lugo.

Et plane huc etiam illud spectat, quod subdit ibidem Lugo, diligenter distinguens meram cessationem custodiendi vitam a damno positive illato proli... *Placet tamen (inquit) moderatio, quam huic doctrinæ addidit postea Vasquez...*, *dicens hoc intelligi de sanguinis emissionem, balneo et ejusmodi remediis, quæ non tendunt ad occisionem foetus nisi negative, per subtractionem humoris necessariæ ad ejus sustentationem, non vero de remediis quæ positive con-*

currerent ad mortem fœtus, qualis esset potio, quæ per alterationem positivam occideret fœtum : hoc enim esset dare positive venenum innocenti, ut te a morte liberet, quod nunquam licet.